“furtum est contrectatio rei fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionisve, quod lege naturali prohibitum est admittere”.

Otro texto del Digesto, 47, 2, 43, 5 nos trasmite la siguiente cita:

“... statim nostram esse disenere rem, quam derelinquimus”.

Gayo 3, 183.

“En el derecho romano no existe una noción unitaria de furtum, sino más bien existen una serie de genera furtorum”

Por ello, hay que observar el papel que juega el depositario, puesto que junto a la idea tradicional de robo, el depositario actúa abusando de la confianza, usando la cosa de forma fraudulenta, y por tanto de forma inversa a lo establecido en el previo pacto que existió y determinó el nacimiento de la relación contractual, ante la utilización de la cosa por parte del depositario, se produce la ruptura de la línea del desarrollo del depósito, pues el uso supondrá el quebrantamiento de la estructura del contrato.

Tenemos que ver por tanto 3 textos importantes:

- 1) Gayo 3, 196

“Itaque si quis re, quae eum deposita sit, utatur, furtum committit.

- 2) Gell. 6, 51, 2

“Itaque A. Scaevola in librorum quos de iure civil compusuit, XVI verba haec posuit: Quod cui servandum datam est, si id usus est, sive quod utendum accepit, ad aliam rem atque accepit usus est, furti si obligavit”.

- 3) D. 47, 2, 77 (Pomponio Libro 38 ad. Q.Mucium)

“Qui re sibi commodata vel apud se deposita usus est aliter atque accepit, si existimavit se non invito dominoid facere, furti non tenetur, sed nec depositi ullo modo tenebitur: commodati an teneatur, in culpa aestimatio erit, id est an non debuerit existimare id dominum permissurum.”

Son graves los problemas que surgen en relación al elemento subjetivo, y en particular al supuesto de que subsista la convicción por parte del depositario, de que el deponente le había permitido la utilización de la cosa.⁶⁷

Uno de los principios más asentados, y que constituye un *elemento típico del depósito*, es el de la prohibición del uso por parte del depositario de la cosa depositada, en el supuesto de que tal uso sea consentido, el negocio que nace no es un depósito, sino un comodato o por el contrario otros negocios, pues si se trata de cosas no fungibles y existe una contraprestación tenemos una locatio; si se trata de cosas fungibles un mutuo, el cual es siempre gratuito.

En relación con la última afirmación nos encontramos con el texto del Digesto, 16, 3, 1, 34.

“Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, ut, si voluisses, uteris, prius quam utaris, depositi teneberis”.